¹ Matteo del Carretto.

² The decree of the majority (the French party) says: ... *haec sacrosancta synodus decernit ... futurum oecumenicum concilium in Basiliensi, aut, illa recusata, in Avinionensi civitatibus, alioquin in Sabaudia ... debere celebrari* (COD, p. 511).

³ António Martins de Chaves.

⁴ The decree of the minority (the legatine party) says: *ad hanc ... in generali congregatione conclusionem devenit, ut videlicet civitas Florentina, aut Utinum in patria*

Fori Iulii ponenda in manu concilii, seu quicumque alius locus tutus in decreto comprehensus, summo pontifice et Graecis accomodus pro oecumenio concilio eligatur; ille videlicet de praedictis, qui citius paraverit et expedierit galeas, pecunias et alia necessaria, datis etiam securitatibus necessariis ... (COD, p. 513). Note that the city of Florence is named first.

⁵ The *Te Deum* which traditionally followed the promulgation of a conciliar decree.

⁶ The event was rightly perceived by the participants as the beginning of a schism. It lasted until 1449 with the abdication of the antipope elected by the council in 1439. Voigt, 1: 6, p. 128: *So entstand das Schisma. Lange hatten beide Theil ... vor dem letzten Schritte sich gescheut. Energisch und heftig drängten sie jetzt, die notwendigen Konsequenzen daraus zu ziehen.*

⁷ Cf. Plinius: *Historia naturalis*, 10: 23, 32.

[37] Sed quid opus est in adversum niti? Humanorum actuum magna est in sideribus vis, neque sapientes agnosco, quibus famulari astra debeant. Immo et sapientes ipsi, cum insaniunt, omne genus superant fatuorum, sicut ex mero optimo¹ fit acetum perfectum. Data sunt haec desuper, et occulta vis influit siderum². Illudque quis non miretur bis in die inchoatam sessionem, bis conatus cecidisse. Quis non gloriosae illi ac sanctissimae virgini hoc attribuat, quis non illi referat gratias, quod *inconsutilem nati tunicam* in dicatis sibi diebus nequaquam dividi tulerit, at³ ferus ille discordiarumque pater⁴ Gradivus libenter in sua die admisit scelus⁵ concordiamque omnem disripuit, quod non tantum ab eo discordiae causa factum puto, quanto ut Florentiae⁶ prodesset suae⁷, quam sub tutela Martis a veteribus fuisse conditam non est obscurum. Ne igitur tractatus pacis Florentiam excluderet⁸, amplexa est a Marte discordia. Nonisque⁹ enim Maii Martisque die acta sunt haec. Adde, quod omnia in scissuram astra consentiunt, namque, si verum est, quod astrologorum quidam asseverant, is modo planeta regnat, sub quo illud exordium habuit schisma, quod Constantiense concilium extirpavit, sub quo et Mahumeti secta incoepit, Jove scilicet in cauda Scorpionis agente.